
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 0090 quinta-feira, 2 de junho de 2022:: Página 1 de 3 

 

PORTARIA Nº 1207/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA INÊS - MA, 
no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. INSTITUIR, de acordo com o § 4º do Art. 5 
da Lei 8.666/93, a Comissão Permanente de 
Licitação, com os seguintes membros efetivos: 
Vinícius Barros de Matos – (Presidente), Maria 
Eduarda Fernandes Facunde – Matricula nº 
3328294, Maria Odacy Coelho – Matricula 7994-1 e 
Cicero Jean Andrade de Farias – Matricula nº 
332291-2, sendo nomeados como suplentes, na 
ausência de qualquer um destes: Lucileide de Jesus 
Cardoso Coelho – Matricula nº 69711 e Telma 
Aguiar Nusrala – Matricula nº 2836-1. 
 
Paragrafo Unico – O presidente será substituido por 
um dos membros da comissão na ordem em que 
figura neste artigo em seus afastamentos, 
impedimentos legais ou regulamentares. 
 
Art. 2º. Designar de acordo com as disposições da 
Lei 10.520/2002, Maria Eduarda Fernandes 
Facunde – Matricula nº 3328294  para exercer as 
atribuições de Pregoeira Oficial, interinamente em 

razão de decisão proferida nos autos nº1007951-
91.2022.4.01.0000, membros da equipe de apoio: 
Vinícius Barros de Matos, Maria Odacy Coelho – 
Matricula 7994-1, Cicero Jean Andrade de Farias – 
Matricula nº 332291-2. Nomeando ainda como 
suplentes na ausência de qualquer um destes: 
Lucileide de Jesus Cardoso Coelho – Matricula nº 
69711 e Telma Aguiar Nusrala – Matricula nº 2836-
1. Art. 3º. Revoga-se a portaria de nº1184/2022.   
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 
01 de junho de 2022. 
SIRINO RODRIGUES PEREIRA 
Prefeito do Município 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5.417/2021 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO 
PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 
TUTELAR LOCADORA: LETIENE SANTOS 
MOURA - CPF: 236.876.733-91, NESTE ATO 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0090 :: quinta-feira, 2 de junho de 2022 :: Página 1 de 3 

 

SUMÁRIO 

 

Descrição  Página 

 
PORTARIA Nº 1207/2022 ............................................................................................................................................ 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............... 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS –MA 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ................................. 2 
PORTARIA Nº 1209/2022 ................................................................................................................................................ 2 
PORTARIA Nº 1210/2022 ................................................................................................................................................ 2 
PORTARIA Nº 1220/2022 ................................................................................................................................................ 3 
 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 0090 quinta-feira, 2 de junho de 2022:: Página 2 de 3 

REPRESENTADA PELO SEU PROCURADOR O 
LUIZ GONZAGA MARTINS BARROS – CPF: 
078.714.813-04 VALOR GLOBAL: R$ 23.017,68 
(vinte e três mil dezessete reais e sessenta e oito 
centavos) PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do 
CONTRATO será por 12 (doze) meses, contado a 
partir da data de sua assinatura FUNDAMENTO: Art. 
24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93. 
RECURSOS: 02.06.08.122.0030.2.037.0.00.00. 
Santa Inês - MA, 14 de janeiro de 2022. LARISSA 
CRISTINNY CATARINO RIBEIRO - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS –MA 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 029/2021 
CONTRATADA: AUTO POSTO LINHARES EIRELI 
CNPJ: 26.186.703/0001-40 OBJETO DO 
CONTRATO: : FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
COMBUSTÍVEL (GASOLINA E ÓLEO DIESEL) EM 
CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS 
DA AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO – ANP, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
OBJETO DO ADITIVO: Aumento quantitativo no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) para o 
item  3 do contrato n° 005/2022, pelo presente termo 
aditivo fica prorrogada a vigência do referido 
contrato até o dia 31/12/2022 VALOR ACRESCIDO: 
R$ 222.252,50 (duzentos e vinte e dois mil, duzentos 
e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
02.01.04.122.0003.2.004.0.00.00; 
02.01.14.122.0003.2.152.0.00.00;02.01.04.122.000
3.2.007.0.00.00;02.07.17.122.0003.2.045.0.00.00;0
2.07.17.512.0016.2.046.0.00.00;02.07.17.512.0016
.2.047.0.00.00;02.08.15.122.0003.2.048.0.00.00;02
.08.25.752.0015.2.051.0.00.00;02.13.13.122.0003.
2.052.0.00.00;02.14.20.122.0003.2.056.0.00.00;02.
16.23.122.0003.2.065.0.00.00;02.18.23.122.0003.2
.070.0.00.00;02.21.06.122.0003.2.080.0.00.00;02.2
1.06.181.0004.2.081.0.00.00;02.24.04.122.0003.2.

088.0.00.00  RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas 
do Contrato em referência permanecem inalteradas, 
e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas. 
FUNDAMENTO: Art. 57 e 65, I, b, § 1° da Lei 
8.666/93 e Cláusula Quinta do contrato, anexa aos 
autos. Signatários: pela Contratante, HAYNA BELO 
SANTOS, pelo Contratado ARTHUR AIRES 
LINHARES. 
 
 
 
 

  PORTARIA Nº 1209/2022 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA INÊS - MA, 
no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
EXONERAR a Sra. IRACY ALINNY PEREIRA 
OLIVA, brasileira, Casada, CPF Nº 016.670.283-83, 
do Cargo de Coordenadora da Central de Marcação 
de consultas e exames, parte da estrutura orgânica 
de servidores comissionados do Municipio de Santa 
Inês/MA. 
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 
31 de maio de 2022. 
SIRINO RODRIGUES PEREIRA 
Prefeito do Município 
 
 

PORTARIA Nº 1210/2022 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA INÊS - MA, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:NOMEAR a  Sra. IRACY ALINNY 
PEREIRA OLIVA, brasileira, Casada, CPF Nº 
016.670.283-83 do Cargo de Secretária Adjunta de 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial – Edição 0090 quinta-feira, 2 de junho de 2022:: Página 3 de 3 

Saúde, parte da estrutura orgânica de servidores 
comissionados do Municipio de Santa Inês/MA. 
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 
01 de junho de 2022.SIRINO RODRIGUES 
PEREIRA 
Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1220/2022 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA INÊS - MA, 
no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
 
EXONERAR o  Sr. LUCAS DA COSTA DIAS, 
brasileiro, Solteiro, CPF Nº 043.330.793-57, do 
Cargo de Secretário Adjunto de Industria, Comercio 
e Turismo, parte da estrutura orgânica de servidores 
comissionados do Municipio de Santa 
Inês/MA.REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Inês/MA, aos 02 de junho de 2022.SIRINO 
RODRIGUES PEREIRA 
Prefeito do Município 
 
 
 


